
N. 456 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it

segreteria@malettopec.e-etna.it

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

AREA AMMINISTRATIVA
COPIA DETERMINAZIONE N. 111-A.A./SEGRETERIA  DEL 21-06-2023

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI PER GLI ANNI 2021-2023. 
ANNUALITÀ 2021. NUOVO ATTO DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE SCHEMA 
AVVISO PUBBLICO DEL COMUNE DI MALETTO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE ISTANZE VOLTE ALL'OTTENIMENTO DI UN CONTRIBUTO 
ECONOMICO PER L'ACQUISTO O PER LA RISTRUTTURAZIONE DI IMMOBILI 
DA DESTINARE AD ABITAZIONE PRINCIPALE

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che: 
- il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il d. p. c. m. del 
30 settembre 2021 contenente la ripartizione del “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 
2021-2023; 
- il suddetto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, 
nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 
- l'art. 2, comma 2, del d. p. c. m. del 30 settembre 2021 dispone che: “I contributi sono concessi al fine di 
realizzare i seguenti interventi: a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del 
comune da concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per 
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; b) concessione di contributi per l'avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente 
costituite e iscritte al registro delle imprese; c) concessione di contributi a favore di coloro che 
trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso 
per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 
beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario”;

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.111 del 21-06-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2

- il comune di Maletto rientra tra i cc. dd. “comuni marginali” ed ha ricevuto un’assegnazione finanziaria 
per il triennio 2021-2023 complessivamente pari ad € 206.795,80 in ragione, quindi, di € 68.932,00 per 
ciascuna annualità; 
- che con deliberazione della giunta municipale n. 44 del 31 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato stabilito di destinare interamente il contributo economico concesso dal d. p. c. m. del 30 settembre 
2021 al comune di Maletto per l'annualità 2021 per la linea di intervento di cui alla lettera c) dell'art. 2, 
comma 2, del suddetto decreto, ovvero per la concessione di contributi di importo non superiore a 
5.000,00 euro a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel comune, a 
titolo di concorso per le spese di acquisto o ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione 
principale;
- che con la medesima delibera di giunta municipale è stato demandato al sottoscritto responsabile di 
compiere qualunque atto gestionale fosse risultato necessario per perseguire le finalità indicate 
dall'amministrazione, ivi inclusa la pubblicazione di un apposito avviso;
- che, a seguito della pubblicazione di apposito avviso pubblico (i cui termini sono frattanto scaduti) 
redatto in conformità della delibera di giunta municipale n. 44 del 31 maggio 2021, e in considerazione 
delle istanze pervenute e ritenute ammissibili, nonchè delle erogazioni effettuate, è residuato l'importo 
pari ad € 33.932,00;
- che con delibera n. 28 del 20 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, la giunta municipale ha stabilito 
di destinare la somma residua di cui all'annualità 2021 del contributo concesso al comune di Maletto 
dal d. p. c. m. del 14 settembre 2021, pubblicato sulla G. U. R. I. il 14 dicembre 2021, sempre in favore 
di chi si trova nelle condizioni di cui alla lettera c) dell'art. 2, comma 2, del d. p. c. m. del 30 settembre 
2021, ovvero in favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni 
delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario, 
ammettendo al contributo anche coloro che hanno proceduto al trasferimento della propria residenza 
anagrafica a partire dall' 1 gennaio 2022 e prevendendo altresì che in ogni caso non potrà essere 
corrisposto un contributo superiore al 20% delle spese sostenute per la ristrutturazione o per l'acquisto 
dell'immobile presso il quale è stata trasferita la residenza;
- che con la delibera di giunta municipale da ultimo richiamata è stato demandato al responsabile 
dell'area amministrativa, quale responsabile competente, l'adozione di qualsiasi atto gestionale risulti 
necessario per il perseguimento degli obiettivi che l'organo esecutivo intendeva perseguire;

Ritenuto di dover provvedere in merito, predisponendo apposito avviso pubblico, approvando lo schema 
allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d. p. c. m. del 30 settembre 2021;
- il vigente statuto comunale di Maletto;
- il vigente regolamento comunale di Maletto sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso, visto e considerato
DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di APPROVARE lo schema di avviso pubblico allegato al presente provvedimento e predisposto 
secondo le direttive impartite dalla giunta municipale di Maletto con delibera n. 28 del 21 giugno 



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.111 del 21-06-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3

2023, avente ad oggetto la concessione di contributi economici ai sensi della lett. c) dell'art. 2, 
comma 2, del d. p. c. m. del 30 settembre 2021;

3) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà annotato nei registri comunali appositamente 
istituiti;

di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà annotato e progressivamente numerato nei registri 
comunali appositamente istituiti.

Dalla Residenza Municipale, addì  21-06-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Amministrativa
F.to ( SALVATORE SPATAFORA)

Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.111 del 21-06-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4

Maletto, lì           

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
  F.to (  SPATAFORA SALVATORE )

   Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e 
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici 
giorni consecutivi, 

dal 23-06-2023 al 07-07-2023, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì 

Il SEGRETARIO COMUNALE
  F.to (  FALLICA PIETRO VINCENZO )

   Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)


